ДОГОВОР № ______

г. Новороссийск

                                                                        «__» _______ 20__г.

Общество с ограниченной ответственностью «Контейнерный терминал «НУТЭП»  (сокращенное наименование - ООО «НУТЭП»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ________________________, действующего на основании  ______________, с одной стороны, и
__________________________, (сокращенное наименование - _________________) в лице __________________________, действующего на основании ________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Исполнитель» оказывает «Заказчику» услуги по перегрузке и краткосрочному размещению и хранению груза «оборудование и техника» в импортном, экспортном и транзитном направлении, а также в каботаже.
1.2. «Заказчик» обязуется обеспечивать подачу судов с грузом в Порт по заранее согласованному с «Исполнителем» графику подачи судов, подачу вагонов/автотранспорта под погрузку/выгрузку, своевременный вывоз груза с территории Порта, а также оплачивать услуги «Исполнителя» в соответствии с условиями настоящего Договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности «Исполнителя»:

2.1.1. Принимает суда «Заказчика» по согласованному графику, исходя из возможностей «Исполнителя» и по письменному согласованию сторон. Постановка судна «Заказчика» возможна только при наличии свободного причала и по предварительной договоренности сторон.

2.1.2. Заявляет судно в план швартовых операций.

2.1.3. Ведет учет стояночного времени судна с момента его постановки к причалу.

2.1.4. Производит выгрузку/погрузку грузов «Заказчика».
2.1.5. Выделяет стивидора для руководства обработкой судна, ведет тальманский учет количества выгруженных/погруженных мест на основании выданных документов на выгрузку/погрузку.

2.1.6. Выделяет рабочую силу и перегрузочные средства для выполнения грузовых работ. Круглосуточно выполняет грузовые работы согласно технологических карт и каргоплана погрузки судна, включая выходные и праздничные дни.

2.1.7. По предварительной договоренности и по письменной заявке «Заказчика», «Исполнитель» оказывает дополнительные услуги, не предусмотренные настоящим Договором, за отдельную плату.

2.1.8. По заявке «Заказчика» предоставляет складские площади для временного хранения груза, руководит размещением груза в ЗТК с учетом требований действующих правил хранения грузов в морских портах, нормативными актами, требованиями пожарной, экологической, санитарной и других государственных надзорных служб.
2.1.9. Подает и выводит порожние/груженые вагоны на выставочные пути своим локомотивом.

2.2. Обязанности «Заказчика»:

2.2.1. Информирует «Исполнителя» о номенклатуре и объеме импортных, экспортных и транзитных грузов, включая наименование груза, количество мест, вес, габариты прочие характеристики, необходимые для обработки груза, наименование грузоотправителя, грузополучателя и пункта прибытия не позднее 5-ти календарных дней до начала грузовых операций. При наличии среди грузов уникального оборудования, требующего специальных грузозахватных приспособлений (далее ГЗП), предоставляет «Исполнителю» готовые ГЗП.
2.2.2. Незамедлительно информирует «Исполнителя» в письменном виде о возможных изменениях сроков подачи судна, количества и спецификации груза, предназначенного для выгрузки. Обеспечивает постановку судна к причалу в согласованное с «Исполнителем» время.

2.2.3. Направляет в Порт своих представителей, имеющих доверенность соответствующей формы для выполнения обязательств, обусловленных настоящим Договором.

2.2.4. Регулирует с морским перевозчиком вопросы по качеству и количеству груза без участия «Исполнителя».

2.2.5. Самостоятельно решает все вопросы, связанные с оформлением груза в таможне. Предоставляет  «Исполнителю» карго манифест на выгрузку или поручение на погрузку с разрешающим штампом таможни.
2.2.6. При необходимости самостоятельно и за свой счёт согласовывает с органами государственного надзора и контроля перевалку груза через причалы Порта и предоставляет «Исполнителю» до начала выгрузки судна разрешения  указанных структур.

2.2.7. Производит спецраскрепление / спецкрепление груза на судне, включая сварочные работы, самостоятельно.

2.2.8. При возникновении загрязнения окружающей среды горюче - смазочными веществами, сопутствующим мусором, производит зачистку, уборку своими силами. Регулирует вопросы ответственности перед органами надзора без участия и ответственности «Исполнителя».

2.2.9. Обеспечивает соблюдение правил техники безопасности своих работников, посещающих территорию «Исполнителя». Несчастный случай, происшедший с работником «Заказчика» на территории Порта, расследуется «Исполнителем» с участием представителей «Заказчика» и учитывается «Заказчиком».

2.2.10. Обеспечивает своевременное урегулирование всех коммерческих вопросов, связанных с поступлением груза, без ответственности «Исполнителя».

2.2.11. Своевременно оплачивает услуги, предоставленные «Исполнителем» в порядке предусмотренном  Договором.

2.2.12. При нахождении на территории ООО «НУТЭП» обеспечивает исполнение сотрудниками Заказчика Положения «Требования к подрядным организациям по обеспечению промышленной безопасности на опасных производственных объектах ООО «НУТЭП» Стандартов предприятия «Система управления промышленной безопасностью в ООО «НУТЭП»» СТП 401.2.004-2014;  РД 401.001.033-13;  РД 401.001.010-11;  ПОТ РО-152-31.82.03-96. Подписание Заказчиком настоящего договора означает, что он ознакомился с положениями вышеперечисленных документов, опубликованных на сайте ООО «НУТЭП»: www.nutep.ru.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

3.1. По требованию «Исполнителя», в случае если разгрузка/погрузка судна была не завершена в ранее оговоренные сроки между «Исполнителем» и «Заказчиком», то «Заказчик» обязан принять меры к освобождению причала, занятого судном, в течение 4 часов с момента получения требования «Исполнителя», а при чрезвычайных обстоятельствах, таких как форс-мажор - немедленно. В случае невыполнения вышеуказанного требования «Исполнитель» вправе отвести такое судно на рейд для освобождения причала, с отнесением всех расходов на «Заказчика».

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут друг перед другом взаимную материальную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору в размере прямого действительного нанесенного одной стороной другой ущерба, выраженного в рублях. При этом сторона, которая привлекла третье лицо к исполнению своих обязательств по Договору, несет перед другой стороной ответственность как за свои собственные действия.

4.2. В случае нахождения груза на ЗТК сверх установленного таможенными правилами срока – 2 месяцев, «Заказчик» самостоятельно решает с таможенными органами вопросы продления сроков и оплаты штрафов без участия и ответственности «Исполнителя».

4.3. Обработка судна производится без ответственности «Исполнителя» за сталийное время.

4.4. «Исполнитель» не несет ответственность за убытки от простоя  транспорта «Заказчика», если простой произошел по причине:

· неготовности судна, груза или документов;

· из-за погодных условий и других явлений, при которых запрещается производство погрузочно-разгрузочных работ;

· несоответствия груза предоставленным характеристикам.

5. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Стоимость работ и услуг, оказанных «Исполнителем» «Заказчику» определяется Приложением №1 к настоящему Договору.

5.2. Оплата производится банковским переводом на расчетный счет «Исполнителя» на основании выставленного счета-фактуры и акта выполненных работ не позднее 10 рабочих дней от даты счета-фактуры.

5.3. Цены за указанные  услуги  могут быть  изменены или дополнены в период действия  Договора на основании Приложений к настоящему Договору.
5.4. «Заказчик» обязан в течение 3-х дней от даты получения по электронной почте выставленных «Исполнителем» счета-фактуры и акта выполненных работ забрать оригиналы выставленных «Исполнителем» счета-фактуры и акта выполненных работ. Подписанный акт выполненных работ (экземпляр «Исполнителя») «Заказчик» обязан вернуть не позднее 2-х дней после получения.

5.5. Оплата дополнительных работ и услуг «Исполнителя» производится по калькуляции «Исполнителя» на основании  заявки «Заказчика» и гарантийного письма на оплату данных услуг от «Заказчика».

5.6. Оплата за дополнительно предоставленные услуги (работы) осуществляется «Заказчиком» не позднее пяти банковских дней на основании счета «Исполнителя», выставляемого в соответствии с исполненной заявкой «Заказчика».

5.7. При возникновении задолженности «Заказчика» перед «Исполнителем»,  «Заказчик» выплачивает «Исполнителю» пеню (в порядке ст.395 Гражданского кодекса РФ) в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа. Основанием уплаты пени является претензия «Исполнителя» с приложением расчета суммы пени. Срок уплаты пени – 10 рабочих дней с момента получения претензии. Оплата пени производится за период от даты возникновения задолженности по день осуществления платежа.

5.8. «Исполнитель» производит выставление счетов-фактур в соответствии с режимами налогообложения работ (услуг) раздельно. «Исполнитель» обязан предоставить «Заказчику» документы, подтверждающие факт ввоза/вывоза груза, оформленных по таможенной процедуре согласно ст. 165 НК РФ. Документы должны быть читаемыми и хорошо видны все штампы, печати и подписи уполномоченных лиц.
Документы предоставляются в полном комплекте к выставленному счету. В случае не предоставления необходимых документов в указанный срок либо их ненадлежащего оформления, «Заказчик» обязан оплатить понесенные «Исполнителем» затраты с учетом требований законодательства РФ.

5.9. «Заказчик» самостоятельно оплачивает все расходы по ж/д перевозке груза и возврату порожних вагонов на станцию, указанную в инструкции, а также самостоятельно регулирует вопросы по оплате счетов ж/д перевозчику за пользование вагонами.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны» освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (в т.ч.  скорость ветра более 17 м/с, ливневые дожди, снежные заносы, обледенение, стихийные бедствия, военные действия, прекращение подачи электроэнергии, пожары, эпидемии, аварии на транспорте, акты государственной власти), возникших после заключения договора, в результате событий чрезвычайного характера, которые «СТОРОНЫ» не могли предотвратить.

6.2. Стороны непременно сообщают друг другу о начале и окончании форс-мажорных обстоятельств.
7. АРБИТРАЖ
7.1. Все споры, возникшие при заключении и исполнении настоящего Договора, по возможности, будут решаться путем переговоров.

7.2. В случае невозможности решения спора путем переговоров, стороны обращаются в Арбитражный суд Краснодарского края.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с _______________ года и действует до _________________ года, а по расчетам - до их завершения.

8.2. Любая из сторон вправе расторгнуть настоящий договор досрочно. Договор в этом случае считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней от даты получения стороной соответствующего уведомления.

8.3. При возникновении отношений, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
8.4. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, банковских или иных реквизитов, смены руководителя и т.п. она обязана в течение 5 (Пяти) рабочих дней письменно известить об этом другую Сторону.
8.5. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, направляемые сторонами при исполнении настоящего договора, должны направляться любым из следующих способов:

· с нарочным (курьерской доставкой). Факт получения документа должен подтверждаться распиской стороны в его получении. Расписка должна содержать наименование документа и дату его получения, Ф.И.О., должность и подпись лица, получившего данный документ;

· заказным письмом с уведомлением о вручении;

· ценным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении;

· электронной почтой;

· факсом.

8.6. Должны направляться с нарочным (курьерской доставкой) или ценным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении:

· уведомление об изменении Договора;

· уведомление об одностороннем отказе от исполнения Договора;

· предложение расторгнуть Договор;

· претензии.

8.7. Если иное не предусмотрено законом, все юридически значимые сообщения по Договору влекут для получающей их стороны наступление гражданско-правовых последствий с момента доставки соответствующего сообщения ей или её представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

8.8. Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ), а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

8.9. Стороны договорились считать документы, оформляемые в рамках настоящего Договора, подписанные Сторонами и переданные по факсимильной или электронной связи (позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по настоящему Договору), имеющими юридическую силу до замены их на оригиналы.

8.10. Настоящий Договор составлен и подписан в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

	«ЗАКАЗЧИК»

	ООО «НУТЭП»

	Юридический адрес:

	353902, г. Новороссийск,

	Сухумское шоссе 17А

	Почтовый адрес:

	353902, г. Новороссийск,

	а/я 36

	тел:   +7 (8617) 678-641, 678-648

	факс:  +7 (8617) 678-642

	e-mail: referent@nutep.ru

	ИНН         2315024369

	КПП         231501001

	ОГРН        1142315018427

	ОКПО        05162776

	р/с 40702810026100412679

	В Южном филиале
АО «Райффайзенбанк» г. Краснодар

	к/с 30101810900000000556

	БИК 040349556

10. ПОДПИСИ СТОРОН
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

_______________________
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Договору № _____ от ______________г.

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Ставки указаны в долларах США.

1.2. Ставки указаны без учета налога на добавленную стоимость (НДС 18%).
1.3. Настоящее Приложение является неотъемлемой частью Договора № ______ от ___________г. и обязательно для исполнения обеими «СТОРОНАМИ».

РАЗДЕЛ 2. УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ СТАВОК.

2.1. Определение стоимости работ.

2.1.1. Стоимость работ/услуг определяется в рублях РФ и формируется произведением ставки на количество оказанных работ/услуг и на курс доллара США, установленный ЦБ РФ на дату оказания услуги.
2.2. Определение даты оказания услуг.

2.2.1. Датой оказания услуг по погрузо-разгрузочным работам является:

     - по импорту - дата окончания выгрузки всей судовой партии, указанная в таймшите;

     - по экспорту - дата окончания погрузки всей судовой партии, указанной в таймшите.

2.2.2. Датой оказания услуг по дополнительным операциям и услугам на терминале является дата  фактического оказания данных услуг.

РАЗДЕЛ 3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И УСЛУГ

	Пункт
	Описание работ
	Единица измерения
	Ставки в долларах США

	1. ПОГРУЗО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ с внутрипортовым перемещением

	1.1.
	Грузы в ящиках и без упаковки (судовая партия, включая негабаритный груз)
	за тонну
	50,00

	2. ХРАНЕНИЕ

	2.1.
	Хранение груза на терминале
	за тонну в сутки

	с  1  дня по 10 день

	0,20

	с  11 дня по 20 день

	0,50

	с  21 дня по 25 день

	1,00

	с  25 дня

	1,50

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

_______________________
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________